FREGUESIA DE CARVALHAL BENFEITO

ATA N.º 05/2025

1 de 3

Aos cinco dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, nesta Freguesia de Car-

valhal Benfeito, edifício da Junta de Freguesia, compareceram os senhores: Presidente –

Carlos Alberto Pereira Freitas, Secretário – Luís Manuel do Coito Machado e a Tesoureira

– Catarina Querido Fernandes, a fim de realizar uma reunião Ordinária da Junta.

________________________________________________________________________

HORA DE ABERTURA: Pelas vinte horas e trinta minutos foi declarada aberta a reunião.

_________________________________________________________________________

_____________________DELIBERAÇÕES DIVERSAS_______________________

O Presidente da Junta informou o Executivo que por seu despacho mandou executar:_____

a) O pagamento da faturanº:202500067628 no valor de vinte e um euros e cinquenta e

cinco cêntimos referente à emissão de parecer de corte de trânsito para a Festa do

Frango._____________________________________________________________

b) O pagamento no valor de trezentos e noventa e um euros e setenta e cinco cêntimos

referente à quota Anafre 2025.___________________________________________

_________________________________________________________________________

HOMOLOGAÇÃO DAS AVALIAÇÕES DE DESEMPENHO DO CICLO 2023-2024

Este Executivo tomou conhecimento das avaliações de desempenho atribuídas aos traba-

lhadores, pelo Presidente da Junta de Freguesia enquanto avaliador, relativas ao ciclo 2023-

2024. Enquanto dirigente máximo do serviço, e no uso das suas competências atribuídas

pelas alíneas b) e e) do nº1do artigo 60.º da Lei n.º66-B/2007, de 28 de dezembro, na sua

redação atual, após verificar o cumprimento das regras em matéria de percentagens de dife-

renciação de desempenhos, o Executivo decidiu homologar as avaliações de desempenho

do ciclo 2023-2024._________________________________________________________

O EXECUTIVO DELIBROU POR UNANIMIDADE:___________________________

a) Adjudicar ao fornecedor FrontFill, Lda. o procedimento AD.01.2025, referente ao

serviço de organização do evento Carvalhal Fest, conforme proposta nº 02/2025,

pelo valor de treze mil euros acrescido de iva à taxa legal em vigor. _____________

FREGUESIA DE CARVALHAL BENFEITO

ATA N.º 05/2025

2 de 3

b) Adjudicação do serviço de autocarro para o Passeio Sénior.___________________

________________________________________________________________________

2ª ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO ORÇAMENTO DESPESA 2025.___________

O Executivo deliberou por unanimidade proceder à segunda alteração permutativa ao

orçamento de despesa para o ano de 2025._______________________________________

Diminuir a rúbrica:________________________________________________________

02020307-“Manutenção de vias e conservação de caminhos” com o valor de seis mil

euros.____________________________________________________________________

Reforçar a rúbrica:________________________________________________________

02020305-“Limpeza de vias, espaços públicos, sargetas e sumidouros” com o valor de seis

mil euros.________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

________________________CARVALHALFEST_____________________________

O Executivo convocou as Associações da Freguesia para uma reunião no dia sete, para

estruturar e planear todas as tasquinhas que as Associações irão ter no even-

to._______________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_____________OBRAS EXECUTADAS OU ACOMPANHADAS_________________

a) Roça caniços em diversos caminhos da freguesia.____________________________

b) Serviço de frota em reparação e manutenção de diversos caminhos agrícolas da fre-

guesia. _____________________________________________________________

c) Serviço de limpeza manual de bermas e valetas._____________________________

________________________________________________________________________

APROVAÇÃO EM MINUTA: no final da reunião o Executivo deliberou aprovar a pre-

sente ata em minuta. ______________________________________________________

_________________________________________________________________________

HORA DE ENCERRAMENTO: pelas vinte e uma horas e cinquenta minutos, foi decla-

rada encerrada a reunião da qual se lavrou a presente ata que vai ser assinada pelo Presiden-

FREGUESIA DE CARVALHAL BENFEITO

ATA N.º 05/2025

3 de 3

te, pelo Secretário que a redigiu e pela Tesoureira.________________________________

_________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

PRESIDENTE-

SECRETÁRIO-

TESOUREIRA-